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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výrobu ohybu trubek za tepla. Tato práce má dvě části.

První část je teoretická, kde bude popsána teorie a technologií tváření, výběr vhodného

materiálu a technologií ohýbání trubek za tepla. Druhá část je praktická, kde bude řešen

samotný technologický postup výroby ohybu za tepla se zkouškami, které jsou s tím spoje-

ny a ekonomickým hodnocením.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on production of hot forming bends from pipes. This work has

two parts. The first part is theoretical, where I will introduce you with the theory and for-

ming technologies, selection of suitable material and technology of bending pipes by hot

forming. The second part is practical, where I will deal with the actual production process

of hot forming bends and their testings, which are connected therewith and economic

evaluation.
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že je snaha vyrábět co nejlevněji, volí se nejvhodnější technologie pro

výrobu. Ohýbání trubek patří v dnešní době k nezanedbatelným technologickým procesům.

Svým charakterem patří ohýbání do tvářecí technologie a čím dál častěji, je nahrazováno

méně efektivním a mnohem dražším procesem svařování.

Velmi často se vyrábí ohyby tam, kde se používá předpřipravených polotovarů. Jedním

z nich jsou trubky, které se dělí dle způsobu výroby na švové (svařované) a bezešvé (hlad-

ké) dále podle tloušťky stěny na tenkostěnné a tlustostěnné. Trubka jako konstrukční mate-

riál je především výhodná tam, kde je namáhána krutem, protože oproti jiným válcovaným

profilům má při stejné hmotnosti největší průřezový modul v krutu. Trubka je i vhodná při

namáhání ohybem nebo vzpěrem. Trubky se používají jako konstrukční materiál a pro vý-

robu potrubí.

Ohýbané trubky jsou nedílnou součástí průmyslu, dalo by se říct, že snad ve všech průmys-

lových odvětvích, které si člověk zrovna vybaví. Využívají se v průmyslu energetickém,

chemickém, leteckém, potravinářském, automobilovém, bývají součástí nejrůznějších zaří-

zení.

K ohýbání trubek se používají různé nástroje, které svým tvarem a rozměrem musí být při-

způsobeny rozměru ohýbané trubky. Pro ohýbání trubek se využívá dvou metod. Ohýbání

trubek se převážně provádí za studena, vedou k tomu především ekonomické důvody. Do-

ba nutná pro ohýbání je zpravidla kratší než ohýbání za tepla. Do celkového času je nutno

započítat i dobu přípravy spojenou s ohřevem, plněním, atd. Režijní náklady spojené

s ohýbáním za tepla jsou zpravidla vyšší. Je to dáno především značnou spotřebou tepelné

energie. Druhou metodou je ohýbání trubek za tepla. Využívá se především při ohýbání

trubek z méně houževnatých materiálu. Za studena by došlo k praskání. Ke stejným poru-

chám by došlo i u materiálu houževnatých při malých poloměrech ohybu, překročí-li de-

formace tažnost materiálu, z něhož je trubka vyrobena. Dalším závažným důvodem, pro

který je nutno volit ohýbání za tepla je potřeba velkých sil a tím i velmi rozměrných a silně

dimenzovaných strojů.

Trubkový ohyb a rovné potrubí bude použito pro výstavbu nového bloku v Elektrárně

Ledvice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE A TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ

Při tváření je materiál účinkem vnějších zatížení uveden do plastického stavu, ve kterém se

mění svůj tvar i vlastnosti, a je přetvořen do konečné podoby výrobku bez porušení jeho

soudržnosti.

Cílem teorie tváření je matematický popis tvářecího děje na základě obecných principů

teorie plasticity aplikovaných na skutečné nevratné tvářecí procesy. Teorie tváření uplatňu-

je fyzikální, fyzikálně chemické, mechanické a termodynamické zákony při řešení přecho-

du tělesa z pružného do plastického stavu a při plastickém přetvoření materiálu za zjedno-

dušených předpokladů a okrajových podmínek.

V první řadě teorie tváření souvisí s určením velikosti tvářecích sil a přetvárných prací, což

umožňuje volbu tvářecího stroje a v prvním přiblížení i dimenzování nástrojů. Tvářený

materiál je charakterizován přirozeným přetvárným odporem, jenž zahrnuje všechny vlivy

procesu tváření za konkrétních podmínek.

Tvářecí procesy probíhají za obecných termodynamických podmínek. Modelování a mate-

matický popis při termodynamických vlastností tvářených kovů.

Při plastickém přetvoření nelze působiště vnějších sil posouvat ani překládat či nahradit

účinkem jejich výslednice. Tato skutečnost má velký význam při rozboru napjatosti a pře-

tvoření, protože k plastickému přetvoření zpravidla nedochází v celém objemu tělesa, ale

pouze v lokálních místech, v tzv. tvářených objemech. Pro nerovnoměrné přetvoření celého

objemu je třeba stanovit sílu vhodně rozložit do potřebných míst tvářeného tělesa nebo

volit postupné přetvoření v lokálních místech a směrech. [1]

1.1 Terminologie

1.1.1 Pružná a plastická deformace kovových těles

Teorie tváření je rozvíjena především pro kovy a jejich slitiny. Změnu tvaru kovového těle-

sa způsobenou vnějšími silami nazýváme deformací. Každou trvalou plastickou deformaci

předchází deformace pružná – elastická.

Pojem deformace je používán v teorii velmi malých rozměrových změn v pružné a v pruž-

ně plastické oblasti při zkoumání mezních stavů monokrystalů a polykrystalů. Pro označení
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dílčích a součtových hodnot velkých plastických deformací při tváření polykrystalických

kovů používáme pojmu přetvoření.

V průběhu přetvoření může dojít i k nežádoucímu porušení spojitosti kovu vznikem trhlin

nebo celkovou destrukcí tvářeného tělesa. Každému porušení předcházejí vždy nestabilní

lokální plastické deformace. Porušení křehkým lomem předcházejí pouze pružné a mikro-

plastické deformace, porušení tvarným lomem předcházejí deformace makroplastické. [1]

1.1.2 Změna mechanických vlastností

Zpevňování kovových materiálů při tváření za studena má zásadní vliv na jeho mechanické

vlastnosti. Pevnost v tahu i mez kluzu se s rostoucím přetvořením zvyšuje, zatímco tažnost

klesá. [1]

1.1.3 Tvářitelnost kovů a slitin

Tvářitelnost kovů a slitin je schopnost trvale měnit tvar bez porušení tvářeného tělesa

v konkrétních technologických podmínkách (vlastnosti materiálu, nástroje, prostředí, teplo-

ty a mechanického zatížení), které umožňují vyrobit součást s požadovanými rozměry a

vlastnostmi, a je tedy ovlivněna deformačním odporem.

Základní potřebnou vlastností tvářeného materiálu je plasticita, která je definována velikos-

tí plastického přetvoření do porušení tělesa v daných termomechanických podmínkách, tj.

teploty, napjatosti a rychlosti smykové deformace – rychlosti přetvoření. [1]

1.1.4 Podmínky plasticity

Těleso se svými mechanickými vlastnostmi přechází z pružného do plastického stavu za

zcela konkrétních podmínek stavu napjatosti, teploty a rychlosti zatěžování. Hranici tohoto

přechodu nazýváme podmínkou plasticity.

K přetvoření dochází buď v rovinách s největší koncentrací potenciální energie nebo

v rovinách maximálních smykových napětí. Z pracovních diagramů tahových a tlakových

zkoušek rovněž plyne, že k přechodu do plastické oblasti dochází po dosažení kritického

napětí na mezi kluzu. [1]
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1.2 Zákony tváření

Tvářecí procesy se řídí řadou zákonitostí, které jsou pro rozbor technologií nezbytným zá-

kladem. [1], [3]

1.2.1 Zákon stálosti objemu

Je jedním ze základních zákonů volného tvářecího děje, kdy velká nehomogenní přetvoření

v hlavních směrech jsou definována hodnotami skutečnými. Objem tělesa před přetvořením

je roven objemu tělesa po přetvoření. [1], [3]

1.2.2 Zákon stálosti potenciální energie

Velikost měrné potenciální energie, potřebné na trvalou změnu tvaru tělesa, je konstantní

hodnotou nezávislou na schématu napjatosti. [1], [3]

1.2.3 Zákon nejmenšího odporu

Je definován takto: ze všech možných směrů pohybu bodů tvářeného tělesa se každý bod

bude pohybovat ve směru nejmenšího odporu. [1], [3]

1.2.4 Zákon maximálních smykových napětí

Plastické přetvoření kovového tělesa nastane tehdy, když maximální smykové napětí do-


[…]


40 Indukční ohýbání 210 6 432,- Kč

40 Kontrola ohýbacího diagramu po ohnutí 10 143,- Kč

50 Vizuální kontrola ohybu po ohnutí 40 572,- Kč

50 Odříznutí ramen pásovou pilou 73 633,- Kč

60 Kontrola síly stěny ultrazvukem po ohnutí 30 384,- Kč

70 Kontrola ovality ve vyznačených bodech 30 384,- Kč

80 Tepelné zpracování normalizace a popouštění 720 25 900,- Kč

80
Kontrola diagramu tepelného zpracování a

měření tvrdosti

10 173,- Kč
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Operace: Popis činnosti Čas (min.) Cena v Kč/ks

90 Tryskání vnějšího a vnitřního povrchu 242 2 843,- Kč

90
Přebroušení povrchu pro elektromagnetickou

zkoušku
15 130,- Kč

90 Magnetická zkouška povrchu 25 987,- Kč

100 Kontrola ohybu ultrazvukem 35 1 440,- Kč

110
Kontrola síly stěny ohybu ultrazvukem po

tryskání
30 384,- Kč

Odběr vzorků pro mechanické zkoušky 65 564,- Kč

Vyhodnocení výsledků v laboratoři
4320

(3dny)
6 850,- Kč

Sestavení kompletní dokumentace
1440

(1den)
5 860,- Kč

Celkem výrobní náklady 54 830,- Kč

Obchodní a správní režie firmy 10% 5 483,- Kč

Čistý zisk 15% 9 046,- Kč

Celkové náklady včetně materiálu – 1 ks ohybu 478 822,- Kč

Prodejní cena bez materiálu – 1 ks ohybu 69 359,- Kč

Prodejní cena včetně materiálu – 1 ks ohybu 493 351,- Kč

Tab. 17 Ekonomické hodnocení nákladů
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s postupem a celkovou výrobou ohybu

za tepla.

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na teorii a technologii tváření, tváření

kovů, vhodného výběru materiálu a technologii ohýbání trubek za tepla. Okrajově bude

čtenář seznámen i s novou technologií laserové tváření, která je méně známá.

Praktická část této bakalářské práce je zaměřena na technologický postup (postupovou prá-

ci), kde se na konkrétním případu provede ohnutí trubky za tepla. Jako výchozí materiál je

zvolen trubka o vnitřním průměru 550 mm s tloušťkou stěny 25 mm a materiálu 16Mo3.

Vzhledem k tomu, že pro zvolený ohyb musí být mít zařízení a vybavení, na kterém by se

ohnutí trubky provedlo, byla zvolena firma, která je českým výrobce potrubních ohybů.

Výroba ohybu se provedla na nově zakoupeném CNC řízeném ohýbacím stroji PB 850 od

holandské společnosti Cojafex, který nabízí možnosti ohybů pro trubky o maximálním

průměru 850 mm a tloušťce stěny 105 mm. Ohyb byl použitý na výstavbu nového bloku

v Elektrárně Ledvice. Dále jako malý experiment, bylo provedeno ohýbání plechu pomocí

hydraulického listu, aby se zjistilo odpružení plechu.

Závěrečným bodem práce je ekonomické hodnocení výroby, ze kterého vyplývají celkové

náklady na výrobu jednoho kusu ohybu včetně materiálu v celkové výši 478 822,-Kč a

prodejní cena pro jeden kus ohybu činí 493 351,- Kč.

Při zhodnocení výše uvedených poznatků je volena technologie na základě rozměrů a

materiálového složení použité trubky a na základě toho se vybere a zpracuje technologický

postup pro ohýbání, aby byl pro dané použití vhodný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

P91 Speciální označení oceli ASTM A335 P91, EN X10CrMoVNb 9-1

Cr Chemický prvek - chrom

HV Tvrdost podle Vickerse

R mm Vnitřní poloměr ohybu

D mm Vnější průměr trubky

t mm Tloušťka materiálu

Min Minimální

Max Maximální

BM Mechanismus vydutí

TGM Mechanismus teplotního gradientu

rb mm Poloměr ohybu trubky

d0 mm Vnější průměr trubky

NDT Nedestruktivní testování (Nondestructive Testing)

L3 mm Délka v rozvinutém ohybu

Di mm Vnitřní průměr trubky

ID550 mm Vnitřní průměr trubky

DMAX mm Maximální vnější průměr dutého profilu s kruhovým průřezem, mě-

řené ve stejné rovině

DMIN mm Minimální vnější průměr dutého profilu s kruhovým průřezem, mě-

řené ve stejné rovině

hm mm Amplituda zvlnění

a mm Rozteč vlny

MT Zkouška magnetickou metodou práškovou (Magnetic Particle

Testing)

UT Zkouška pomocí ultrazvuku (Ultrasonic Testing)
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L0 mm Délka měřidla

ReH MPa Mez kluzu horní

RP0,2 MPa Smlouvní mez kluzu

Rm MPa Mez pevnosti

A5 [%] Tažnost – poměrné prodloužení (krátká tyč)

Z [%] Koncentrace –poměrné zúžení průřezu v místě lomu

°C Stupeň Celsia – teplota

KV2 J Nárazová práce, pro vzorek V-vrubem

ID mm Vnitřní průměr trubky

ß [°] Úhel odpružení

E MPa Modul pružnosti v tahu

ν Poissonova konstanta

σ
κ
MPa Mez kluzu

[°] Vnitřní úhel ohybu

k Součinitel určující polohu neutrální plochy v závislosti na poměru

R0/t, k=0,5 až 0,68 z ČSN 227340

Lv mm Vzdálenost mezi opěrami ohybnice

Re MPa Mez kluzu v tahu ohýbaného plechu
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