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Název bakalářské práce:

Optimalizace ohýbání trubek za tepla

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni. Práce obsahuje formální nedostatky

(nedodržením závazné směrnice pro psaní závěrečných prací, pravopisné chyby). Nad rámec

zadání autorka Lenka Pelikánová provádí experimentální ohýbání třech různých materiálů na

hydraulickém lise. Postrádám návaznost tohoto experimentu na následující kapitoly ohybu

trubek a stanovení technologického postupu ohýbání. Podmínky experimentů, jejich průběh a

měření nejsou dostatečně popsány. V práci není statistické vyhodnocení nejistoty měření.

Úhel odpružení beta mohl být pro srovnání analyticky stanoven.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jak si vysvětlujete, že pro neželezné kovy po ohybu vzorků -graf obr. 15, dojde v určitých

případech ke kladnému odpružení a jindy naopak k zápornému?

2) Ekonomické vyhodnocení vychází zobecněně z pořizovací ceny stroje a celkových

výrobních nákladů na jeden kus. Jaká série ohýbaných trubek se předpokládá vyrábět?

V e Zlíně dne 1. 6. 2012

podpis oponenta bakalářské práce